
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 110  Del 28/11/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 381  
Del 28/11/2017  

  
Oggetto:  Approvazione avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione 

d’interesse finalizzate all'affidamento dei “Lavori  di riqualificazione di 
strade - marciapiedi - vie - piazze e arredo urbano ”. ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016. CUP: D97H170099000 5 – CIG: 
7280736D67  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO  il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33,  del 20/09/2017, mediante la quale 
venivano impartite le direttive, al responsabile del settore tecnico, al fine di provvedere alla 
realizzazione degli interventi di riqualificazione di strade - marciapiedi - vie - piazze e arredo 
urbano,  da eseguirsi nel Corso Impero, oltre che in diverse strade interne all’abitato, compreso 
l’affidamento a professionista esterno delle varie fasi di progettazione, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione, D.L., misura e contabilità, collaudo con C.R.E., coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione; 
 
Vista  la Determinazione n. 91 del 29/09/2017, mediante la quale si affidava il servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei “ Lavori di 
riqualificazione di strade - marciapiedi - vie - pi azze e arredo urbano” , all’Ing. Salvatore 
Manai, con studio nella Via G.L. Bernini n. 2, 09070 - Paulilatino (OR) C.F.: MNA SVT 79C08 
G384D – P.I. n. 01102920954, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al 
n°495; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18/10/2017, mediante la quale 
veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica dei predetti lavori; 
 
DATO ATTO  che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta 
esterna;  
 
VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 



 

 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’Art. 36. (Contratti sotto soglia) che recita:  
 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti 
possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno dieci operatori economici  per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata 
previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura 
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
 
ATTESO CHE:   
- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia si considera utile ed opportuno procedere comunque, in via 
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano 
l'interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori, dando atto che 
qualora i rispondenti in possesso dei requisiti richiesti siano in numero superiore a 10 si procederà 
all’individuazione di n. 10 operatori economici da invitare alla gara, mediante sorteggio;  
- occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del sopra citato servizio e dello schema di domanda allegati alla presente 
determinazione;  
 
VISTO l'avviso pubblico e il relativo Allegato “A” per la manifestazione d’interesse a partecipare 
alla procedura per l'affidamento delle “ Lavori di riqualificazione di strade - marciapiedi - vie - 
piazze e arredo urbano” , allegati alla presente determinazione quali parte integrante e 
sostanziale. 

DETERMINA 
 
VISTE le considerazioni in premessa;  
 
DI APPROVARE  l'avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 
l'affidamento dei per l'affidamento dei Lavori di “ Lavori di riqualificazione di strade - 
marciapiedi - vie - piazze e arredo urbano”, nonché la relativa istanza/dichiarazione allegati alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
DI STABILIRE CHE  

- la procedura in oggetto sarà espletata tramite la piattaforma della Regione 
Autonoma della Sardegna, SardegnaCAT; 



 

 

- l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante per l’ente; le manifestazioni d’interesse 
hanno l’unico scopo di comunicare all’ente la disponibilità a essere invitati a 
presentare offerta. Con la presente determinazione non è indetta alcuna 
procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva 
finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza 

 
DI PUBBLICARE  l’avviso esplorativo, sul sito internet dell’Ente www.comune.tadasuni.or.it  e sul 
sito della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it  sezione bandi e gare, dal 
01.12.2017 al 18.12.2017 ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013;  
 
DI RIMANDARE  a successivi atti l’indizione delle singole procedure e l’approvazione di tutte le 
documentazioni singole dell’affidamento dei lavori;  
 
DI ACQUISIRE i seguenti codici: CUP: D97H1700990005 – CIG: 7280736D67 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 01/12/2017  

AL 16/12/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


